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Tämän kandidaatintutkielman tarkoituksena on tarkastella, miten varhainen erikoistuminen nä-

kyy urasopeutuvuustaidoissa urheilijoiden kaksoisuralla. Tätä kysymystä selvitetään avaamalla 

tieteellisiä tutkimuksia käyttäen keskeisiä käsitteitä ensin erikseen, ja sitten yhdistelemällä ja 

peilaamalla käsitteitä toisiinsa. Työn varsinaista näkökulmaa ei olla juurikaan aikaisemmin tut-

kittu, joten tutkielmassa on sovellettu tutkimusten tuloksia tämän työn tarkoitukseen. 

 

Kaksoisurasta puhuttaessa tarkoitetaan tavoitteellisen urheilun ja työn tai opiskelun yhdistä-

mistä. Kahden aikaa vaativan toiminnan harjoittaminen asettaa tekijälleen haasteita, mutta on-

nistuneen kaksoisuran hyödyt niin yksilön kuin yhteiskunnan kannalta ovat selkeitä. Urasopeu-

tuvuus tarkoittaa ihmisen kykyä sopeutua urallaan vastaan tuleviin haasteisiin ja muutoksiin. 

Hyvät urasopeutuvuustaidot auttavat urheilijoita esimerkiksi selviytymään paremmin louk-

kaantumisista tai uran loppumisesta. Varhainen erikoistuminen urheilussa taas viittaa vain yh-

den lajin tavoitteelliseen harjoitteluun ennen murrosikää. Tietyissä urheilulajeissa varhainen 

erikoistuminen on tyypillistä esimerkiksi varhaisen kilpailun, lajitaitojen painottumisen tai ke-

vyen ruumiinrakenteen tuoman edun takia. Nuoren aloittaessa tavoitteellinen urheilu jo perus-

kouluikäisenä tarkoittaa käytännössä varhain aloitettua kaksoisuraa. Tällöin voisi olettaa kak-

soisuran kannalta tärkeiden urasopeutuvuustaitojen harjoittelun ja kehittymisen alkavan myös 

aikaisin. 

 

Tutkielmassa tehdyn tarkastelun perusteella on vaikea tehdä selkeitä johtopäätöksiä siitä, miten 

varhainen erikoistuminen vaikuttaa urasopeutuvuuteen kaksoisuralla. Tutkielmassa käsiteltä-

vää näkökulmaa ei ole juurikaan tutkittu tieteessä, ja varhaisen erikoistumisen vaikutuksista 

antaa viitteitä vain muutama Pro gradu -tutkielma. Tarkastelussa olleet tulokset viittasivat var-

haisen erikoistumisen vaikuttavan kielteisesti urasopeutuvuuteen ja siten kaksoisuraan, mikä 

on vastoin tutkielman hypoteesia. Negatiiviselle yhteydelle löytyi kuitenkin useampia muita 

mahdollisia syitä, jotka selittävät yhteyttä paremmin, joten nimenomaan varhaisen erikoistumi-

sen vaikutusten selvittämiseen tarvittaisiin tulevaisuudessa siihen keskittyvää tutkimusta. 
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JOHDANTO 

 

Nykymaailmassa vaatimustaso elämän jokaisella osa-alueella nousee jatkuvasti. Ihmiset halua-

vat myös enemmän elämältään tai saattavat kokea painetta tehdä mahdollisimman paljon, eikä 

siksi perinteinen yhden uran malli välttämättä riitä. Kaksoisuralla tarkoitetaan tavoitteellisen 

urheilun ja opiskelun tai työn yhdistämistä, vaikkakin kaksoisuralla saatetaan viitata myös kah-

den tavanomaisen työn tekemiseen (Cambridge Dictionary s.a.). Kaksoisura on tekijälleen vaa-

tiva taakka (Harrison ym. 2020; Stambulova ym. 2015), mutta kahden uran samanaikainen pa-

nostus onnistuessaan hyödyttää niin yksilöä kuin yhteiskuntaa (Aquilina 2013; Nikander 

2021a). Suomessa kaksoisuramahdollisuuksia edistää Suomen Olympiakomitea. Olympiako-

mitean (s.a.) mukaan kaksoisura on suomalaisen urheilun arvovalinta.  

 

Kaksoisuran onnistumista tukee yksilön hyvät urasopeutuvuustaidot. Urasopeutuvuus on työ-

psykologiasta lähtöisin oleva termi (Savickas 1997), ja käytännössä se tarkoittaa yksilön val-

miutta sopeutua urallaan vastaan tuleviin haasteisiin ja muutoksiin. Urasopeutuvuuteen liittyy 

erilaisia taitoja, kuten suunnittelu-, päätöksenteko- ja ongelmanratkaisutaidot (Savickas 2013, 

158), mutta myös muita ominaisuuksia, kuten itsevarmuus ja hyvä itsetunto (Nikander ym. 

2022c). Kaksoisuralla voidaan ajatella tulevan vastaan kaksin verroin haasteita ja muutoksia, 

joten niihin sopeutuminen on siksi tärkeää. 

 

Kaksoisuria on erilaisia ja Olympiakomitea (s.a.) on myös nimennyt erilaisia kaksoisuramal-

leja, sekä luonut yleisen ohjeen urapoluille. Olympiakomitean mallin mukaan Suomalainen ur-

heilijan polku alkaa yläasteelta (Olympiakomitea s.a.), mutta on kuitenkin olemassa urheilula-

jeja, joissa on tyypillistä aloittaa määrätietoinen ja ympärivuotinen harjoittelu jo ennen yläas-

tetta. Jos harjoittelua tehdään lisäksi vain yhdessä lajissa, voidaan sitä kutsua erikoistumiseksi, 

ja tapahtuessaan ennen murrosikää erikoistuminen on varhaista. Tällaisia varhaisen erikoistu-

misen lajeja on esimerkiksi voimistelu, baletti tai taitoluistelu. Näiden varhaisen erikoistumisen 

lajien harrastajat siis saattavat hyvinkin aloittaa oman kaksoisuransa jo ennen yläastetta ja var-

sinaisia kaksoisuraympäristöjä.  

 

Tässä tutkielmassa tarkastellaan siis varhaisen erikoistumisen vaikutusta urasopeutuvuuteen ja 

sitä, miten ne ovat yhteydessä kaksoisuraan. Hypoteesina tutkielmalle on se, että varhainen eri-

koistuminen tukisi urasopeutuvuutta, sillä jo nuorena aloitetulla kaksoisuralla olisi aikaa oppia 

ja kehittää urasopeutuvuutta tulevaisuutta varten.  
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1 URHEILIJAN KAKSOISURA 

 

Suomalaisessa viitekehyksessä kuten tässäkin tutkielmassa sanalla kaksoisura viitataan nimen-

omaan urheilijan kaksoisuraan, kun taas englanninkielinen vastike, dual career saattaa tarkoit-

taa myös kahden tavanomaisen työn omaamista (Cambridge Dictionary s.a.). Urheilijan kak-

soisura yksinkertaisimmillaan tarkoittaa huippu-urheilun ja joko opiskelun tai muun työn yh-

distämistä (Ryba ym. 2016). EU-komission (2012, 4) julkaiseman yleisohjeen mukaan urheili-

jan kaksoisura käsittää vaatimuksia aloittaa, kehittää ja saattaa päätökseen huippu-urheilu-ura 

menestyksekkäästi osana elinikäistä uraa, joka yhdistyy koulutuksen ja/tai työn sekä muiden 

eri elämänvaiheissa tärkeiden elämän osa-alueiden kanssa. Näitä ovat esimerkiksi yhteiskun-

nallinen osallistuminen, tyydyttävän toimeentulon varmistaminen ja identiteetin sekä parisuh-

teen kehittäminen. 

 

 

1.1 Kaksoisura 

 

Onnistuneella kaksoisuralla on todettu olevan positiivisia vaikutuksia niin yksilöiden kuin yh-

teiskunnan tasolla. Aquilinan (2013) mukaan yksilöt kokivat kaksoisuran lisäävän valmiuksia 

uran siirtymävaiheisiin, tasapainottavan elämää ja lisäävän siirrettävien taitojen oppimista. Ni-

kanderin (2021a) mukaan kaksoisuramahdollisuuksia parantamalla pystyttäisiin vähentämään 

drop-out ilmiötä urheilussa, minkä myötä useammat ihmiset hyötyisivät urheilun positiivisista 

vaikutuksista niin fyysiseen, sosiaaliseen kuin psyykkiseen terveyteen. Onnistuneella kaksois-

uralla saadaan myös ulosmitattua paremmin huippu-urheilijoiden yhteiskunnallista vaikutusta. 

Sen lisäksi että urheilijat saadaan mahdollisesti lyhyen urheilu-uran jälkeen vielä työuralle, voi-

vat he olla esimerkkejä ja roolimalleja etenkin nuorille. Lisäksi ”koulutettujen urheilijoiden” -

imago hyödyttää kaikkia osoittamalla erinomaisuuden tavoittelua yhteiskunnassa. (Nikander 

2021a) 

 

Tutkimuksissa on todettu urheilevien nuorten menestyvän paremmin akateemisella urallaan, 

kuin urheilemattomat ikätoverinsa (Storm & Eske 2021; Jonker 2009; Conzelmann & Nagel 

2003). Esimerkiksi Storm ja Eske (2021) selittävät ilmiötä tavoitteelliseen urheiluun kuuluvalla 

asenteella, johon kuuluu omien taitojen kehitys ja niissä harjaantuminen. Tämä asenne yleensä 

kantaa opintoihin asti, jolloin kouluarvosanatkin ovat parempia. Myös Aunolan ja ym. (2018) 
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mukaan toisen asteen opintojen aikana urheilevat nuoret todennäköisemmin suunnittelevat 

jatko-opintoihin hakeutumista, kuin ei urheilevat vertaisensa. 

 

Toisaalta kaksoisuran on todettu olevan vaativa taakka. Kahden aikaa vaativan toiminnan har-

joittaminen asettaa tekijälle haasteita, kuten vähäinen vapaa-aika, rajalliset mahdollisuudet pa-

lautumiselle ja useat siirtymävaiheet (Harrison ym. 2020; Stambulova ym. 2015). Haasteet li-

sääntyvät useimmiten juuri siirtymävaiheissa, joihin liittyy monia muutoksia. Kaksoisuralla 

akateeminen siirtymä saattaa lisäksi ajoittua urheilullisen siirtymän kanssa päällekkäin, esimer-

kiksi samanaikainen siirtymä juniorisarjoista aikuisten sarjaan ja siirtymä toiselta asteelta kor-

kealle asteelle. Tämä voi tarkoittaa monia muutoksia nuoren elämässä, kuten muuttoa toiselle 

paikkakunnalle, harjoitusympäristön muutosta, seuran vaihtoa ja/tai uusia ystäviä. (Nikander 

2021a) Pahimmillaan nämä haasteet voivat johtaa urheilijan uupumukseen ja joko urheilun tai 

opiskelun/työn lopettamiseen (Christensen & Sørensen 2009). Siksi onnistunut kaksoisura vaa-

tiikin paljon tukea urheilijan läheisiltä ja toimintaympäristöltä, etenkin siirtymävaiheissa, jol-

loin urakehitykseen liittyvät haasteet ovat akuuteimmillaan (Koivisto ym. 2011). 

 

Suomessa kaksoisuramahdollisuuksia edistää Suomen Olympiakomitea. Suomen Olympiako-

mitean (s.a.) mukaan ”kaksoisura on suomalaisen urheilun arvovalinta”, ja että suomalaisessa 

urheilussa pyritään mahdollistamaan urheilijoille tavoitteellisen harjoittelun ja opiskelun tai 

työn tasapainoinen yhdistäminen. Suomalaisen urheilijan kaksoisuran vaiheiden hahmottamista 

helpottamaan Olympiakomitea on julkaissut kuvan, jossa avataan kaksoisuran etenemistä (kuva 

1). (Suomen Olympiakomitea s.a.)  
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KUVA 1. Urheilijan kaksoisura kuvattuna (Suomen Olympiakomitea s.a.) 

 

 

1.2 Kaksoisuraympäristöt 

 

Kaksoisuramahdollisuuksia lisäämällä ja parantamalla pyritään tukemaan urheilevien kansa-

laisten kokonaisvaltaista kehittymistä ihmisenä ja yhteiskunnan jäsenenä. Suomalaisessa mal-

lissa kaksoisura alkaa yläkoulussa ja jatkuu aina huippu-uran jälkeiseen urasiirtymään. (Suo-

men Olympiakomitea s.a.) Nikanderin ym. (2021b) mukaan Suomessa toimii 12 erilaista kak-

soisuraympäristöä, ja ne voidaan jakaa koulutus-, urheilu- ja työelämäpohjaisiin ympäristöihin. 

Niitä ovat esimerkiksi peruskoulun liikuntapainotteiset luokat, urheilulukiot, urheiluopistot, pe-

laajayhdistykset sekä puolustusvoimat (Nikander ym. 2021b). 

 

Eurooppalaisessa Erasmus+ projektissa ”Ecology of Dual Career” (ECO-DC 2017) määriteltiin 

kaksoisuran kehitysympäristöjen arviointia varten niiden menestyspiirteitä, joita heidän mu-

kaansa on yhteensä 10. Näitä piirteitä on esimerkiksi urheilua ja opiskelua koordinoiva tuki-

ryhmä, ympäristössä vallitseva ymmärrys kaksoisuran ongelmakohdista, kokonaisvaltainen lä-

hestymistapa urheilijoiden elämään ja opiskelijaurheilijoiden mielenterveydestä huolehtiminen 

(ECO DC 2017). Nikander (2021b) omassa tutkimuksessaan selvitti suomalaisten urheiluluki-

oiden menestystekijöiden ilmaantuvuutta käyttämällä Erasmus+ projektin määrittelemiä piir-

teitä. Kyselytutkimuksen mukaan urheilulukioiden vahvuuksia ovat muun muassa tukiryhmä, 

asiantuntijapalveluiden saatavuus ja joustavat kaksoisuraratkaisut. Heikompina osa-alueina 
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opiskelijat ja heidän tukiryhmänsä arvioivat kokonaisvaltaisen lähestymistavan, ennakoivan ja 

avoimen ympäristön kehitystyön sekä urheilun ja koulun toimijoiden välisen yhteistyön (Ni-

kander 2021b). 

 

Toisessa tutkimuksessaan Nikander (2022d) tutki Suomalaista urheiluakatemiaa, ja sen muu-

tosta urheilullisen lahjakkuuden kehittämisympäristöstä (Athletic talent development environ-

ment) kohti kaksoisurakehitysympäristöä (Dual career development environment). Tutkimuk-

sen tuloksissa todetaan, että vaikkakin kyseinen akatemia tukee kaksoisuralla nuoria, ei se silti 

täyttänyt kaksoisurakehitysympäristön kriteereitä. Molemmissa Nikanderin tutkimuksissa 

(2021b; 2022d) nostetaan myös esille samoja kehityskohteita: koulun ja urheilun toimijoiden 

yhteistyö, kokonaisvaltainen lähestymistapa ja ennakoiva ja avoin suhtautuminen kehitystyö-

hön. Erityisesti Nikander nostaa esiin niin ympäristössä toimivien kuin urheilijoidenkin asen-

teet kaksoisuraa kohtaan: monesti urheilu menee koulutuksen edelle, ja ympäristö usein tukee 

tätä ajattelumallia (Nikander 2022d). 

 

Kaksoisuraympäristöt Suomessa / Urheilijan polku 

Ensimmäinen merkittävä kaksoisuraympäristö monelle nuorelle urheilijalle tulee vastaan ylä-

koulussa. Oli se sitten urheiluyläkoulu, liikuntapainotteinen luokka, liikuntalähikoulu tai ylä-

koululeiritys, monella urheilijalla kaksoisura varsinaisesti alkaa peruskoulun päättävillä luo-

killa. Olympiakomitean (s.a.) mukaan yläkoulujen tavoitteena on antaa nuorelle valmiudet pär-

jätä lisääntyvien urheilullisten, että akateemisten vaatimusten kanssa, sekä tukea heidän kasvu-

aan tasapainoiseksi ja hyvinvoivaksi urheilijaksi. Olympiakomitean sivujen mukaan maalis-

kuussa 2024 Suomessa on 36 urheiluyläkoulua (Olympiakomitea s.a.). 

 

Peruskoulun päätyttyä urheilijalla on valinta edessään siitä, mihin kaksoisuraympäristöön seu-

raavaksi hakeutuu. Toisen asteen urheiluoppilaitoksia Suomessa on 31, joista lukioita 15 ja am-

matillisia oppilaitoksia 16. Lisäksi virallisten urheiluoppilaitosten ohella joustavia kaksoisura-

mahdollisuuksia tarjoaa lukuisat muut urheilupainotteiset oppilaitokset. (Olympiakomitea 

2022a) Suosituin vaihtoehto toisen asteen kaksoisuraympäristölle on urheilulukio. Vuonna 

2022 urheilulukioihin ensisijaisesti hakeneita opiskelijoita oli 1640 ja aloittaneita 806, kun taas 

ammatillisiin urheiluopistoihin hakeneita (kaikki hakutoiveet huomioon ottaen) oli 1241, ja 

aloittaneita 371 (Olympiakomitea 2022a). Urheilulukioon on erillinen haku, ja hakijat pistey-

tetään akateemisen menestyksen lisäksi urheilumenestyksen ja -potentiaalin perusteella, jolloin 
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urheilulukioihin pääsemisestä syntyy kovaa kilpailua. Hakukriteereillä pyritään saamaan urhei-

lulukioihin mahdollisimman motivoituneita nuoria ja parhaita mahdollisia huippu-urheilija eh-

dokkaita (Olympiakomitea 2024). 

 

Toisen asteen urheiluoppilaitoksiin hakeutuvat joko kansainvälistä menestystä tai ammattilai-

suutta lajissaan tavoittelevat nuoret, jotka ovat motivoituneita harjoittelemaan paljon. Samalla 

he sitoutuvat urheilijan elämään ja hoitamaan oppivelvoitteensa kunnialla. Urheiluoppilaitok-

sissa on mahdollisuudet laadukkaaseen harjoitteluun koulupäivien aikana sekä mahdollisuus 

saada tukea eri alojen asiantuntijoilta. Lukukalenteria suunnitellessa huomioidaan urheilulliset 

tarpeet ja esimerkiksi harjoittelua sisällytetään osaksi tutkintoa, mikä helpottaa monien opiske-

lijoiden akateemista taakkaa. (Olympiakomitea 2022a) Urheilemisen lisäksi urheiluoppilaitok-

sista saadulla tutkinnolla on oikeus hakeutua jatko-opintoihin korkealle asteelle. Olympiako-

mitean (2022a) tavoitteena onkin, että kaikki urheilijat suorittaisivat toisen-asteen tutkinnon. 

 

Toisen asteen opintojen jälkeen kaksoisuran toteuttamiseen on Suomen Olympiakomitean (s.a.) 

mukaan monia vaihtoehtoja ja malleja. Urheilu ensimmäisenä ammattina -mallissa urheilu-uraa 

tuetaan samalla ylläpitäen taitoja, jotka auttavat urheilijaa siirtymävaiheessa. Siirtymävaiheita 

helpottaa myös urheilijalle tehtävän koulutus- ja elämänurasuunnitelma. Urheilun ja opiskelun 

yhdistäminen -mallissa urheilun ohella opiskellaan korkeakoulussa joko tutkinto-opiskelijana 

tai avoimen väylän kautta. (Olympiakomitea s.a.) Usein tässä mallissa urheilijat joutuvat muok-

kaamaan opintojensa rakennetta siten, että urheileminen onnistuu mahdollisimman hyvin. Ur-

heilun ja muun työn yhdistäminen -malli voi olla tarpeellinen sellaiselle urheilijalle, joka ei 

menestyksestä huolimatta saa urheilusta tarpeeksi tuloja. Toinen työ voi tuoda myös tasapainoa 

urheilijan elämään, ja siten parantaa myös urheilullisia suorituksia. (Olympiakomitea s.a.)  

 

Korkean asteen opinnot sijoittuvat yleisesti urheilu-uran huippuvaiheeseen, jolloin urheilullis-

ten tulosten tekeminen on parhaassa vaiheessa. Suomalaisista huppu-urheilijoista merkittävä 

osa suorittaa korkeakouluopintoja urheilu-uran aikana (Olympiakomitea 2022b), joten olisikin 

tärkeää, että myös Suomessa korkean asteen opinnoissa pystyttäisiin tukemaan urheilijoita riit-

tävän hyvin. Suomessa urheilulukiot ja liikuntapainotteiset luokat ovat jo vakiintuneita järjes-

telmiä (Savolainen & Härkönen 2014), joten toisen asteen jälkeisiä kaksoisuraympäristöjä py-

ritäänkin tällä hetkellä kehittämään yhtenäisen kaksoisurapolun mahdollistamiseksi (Olympia-

komitea 2022b). 
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Maailmalta on esimerkkejä myös korkeakouluopintojen ja menestyksekkään urheilu-uran yh-

distämisestä, esimerkkinä voidaan mainita Tanskan ja sen urheilijat Rion kesäolympialaisissa 

2016. Siellä Tanska voitti 15 mitalia, ja näistä urheilijoista 12 oli opiskelijaurheilijoita. Tanskan 

joukkueen urheilijoista Olympialaisissa 38 % oli opiskelijaurheilijoita, mikä myös kertoo Tans-

kan onnistuneista kaksoisuraan liittyvistä valinnoista (Bundgaard 2016). Voidaan myös siis to-

deta, että korkeakoulu voi myös olla toimiva kaksoisuraympäristö.  
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2 URASOPEUTUVUUS 

 

Nykyajan työelämä on muutoksia täynnä, ja kuka tahansa tavanomaisellakin työuralla oleva 

joutuu harjoittamaan työelämätaitojaan pärjätäkseen, niin myös kaksoisuralla olevat nuoret. 

Urasopeutuvuus on työpsykologiasta lähtöisin oleva termi, mikä tarkoittaa käytännössä kykyä 

sopeutua työelämässä vastaantuleviin muutoksiin. Termi on saanut alkunsa Savickaksen artik-

kelista (1997), jossa hän esitti urakypsyyden korvaamista urasopeutuvuudella erään työelämä-

teorian sisällä. Savickas (1997) perustelee esitystään nykyajan työelämässä esiintyvillä jatku-

villa muutoksilla, jotka vaativat työntekijöiltä yhteen työnkuvaan kypsymisen sijasta alituista 

sopeutumista. Savickas (1997) määritteli urasopeutuvuuden olevan valmiutta selviytyä odotet-

tavasta valmistautumisesta ja osallistumisesta työrooliin sekä työn ja työolojen muutosten ai-

heuttamista ennakoimattomista mukautuksista. Tarkemmin ottaen se tarkoittaa yksilön taitoja, 

asenteita ja käyttäytymismalleja joidenka avulla yksilö selviää ja sopeutuu työelämään ja sen 

muutoksiin. Näitä taitoja ovat esimerkiksi suunnittelu-, päätöksenteko-, tutkiminen- ja ongel-

manratkaisutaidot. (Savickas 2013, 158) 

 

Urasopeutuvuuden voidaan ajatella esiintyvän neljässä eri tasossa: Uratiedostaneisuus on yk-

silön käsitys siitä, mitä ammatillisen uran kehitysaskeleita, tehtäviä ja siirtymiä hänellä on edes-

sään lähi- ja kaukaisemmassa tulevaisuudessa, ja miten yksilö niihin valmistautuu. Urakontrolli 

on yksilön vastuu oman uran rakentamisesta ja oman lähestymistavan valitsemisesta urakehi-

tykseen liittyvissä tehtävissä. Urakiinnostus on yksilön tiedonkeruukäyttäytymistä, avoimuutta 

uusille mahdollisuuksille, etsimistä ja omien kykyjen sekä tulevien haasteiden asettamien vaa-

timusten vastakkainasettelun reflektointia. Uraitsevarmuus on yksilön tehokkuutta saavuttaa 

itse asettamat tavoitteet ja kykyä sietää uran aiheuttamia stressitekijöitä. Näiden tasojen alle on 

jaoteltu myös eri selviytymiskeinoja, joita ovat mm. osallistuminen, valmistautuminen, kurin-

alaisuus, kyseleminen ja ahkeruus. (Savickas 2013 158–161) 

 

Urasopeutuvuuteen vaikuttavia yksilöllisiä tekijöitä 

Yksilön urasopeutuvuuteen vaikuttaa niin sisäisiä kuin ulkoisia tekijöitä. Esimerkiksi yksilön 

omat odotukset uraltaan vaikuttavat urasopeutuvuuteen. Nikander ym. (2022b) havaitsivat tut-

kimuksessaan, että mitä korkeammat yksilön omat odotukset urastaan olivat koulun ja/tai ur-

heilun suhteen, oli todennäköisempää omata paremmat urasopeutuvuustaidot. Toki akateemis-

ten saavutusten on todettu olevan myös yhteydessä parempaan urasopeutuvuuteen (Negru-Sub-
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tirica & Pop 2016). Väitöskirjassaan Nikander kuitenkin (2022a) toteaa yksilön odotusten oh-

jaavan nuorten urakehitystä varsinaista menestystä enemmän, sillä yksilön odotukset urastaan 

liittyvät urasopeutuvuudenkin kannalta tärkeisiin luonteenpiirteisiin, kuten itseluottamukseen.  

 

Esimerkiksi eräässä tutkimuksessaan Nikander (2022c) havaitsi, että urheilulukiolaisilla 

urasopeutuvuus sekä itsetunto ovat suhteellisen pysyviä toisen asteen opintojen ajan, eikä 

muutu suuntaan tai toiseen. Tätä selitettiin muun muassa sillä, että tyypillisesti urheilevat nuoret 

saattavat lykätä uraansa liittyvien päätösten tekemistä, eli urheiluun keskittyvät nuoret eivät 

harjoita urasopeutuvuustaitojaan juurikaan lukion aikana. Tästä syystä urasopeutuvuuteen vai-

kuttaa enemmän lukion aikana yksilöiden olemassa olevat luonteenpiirteet, jotka ovat suhteel-

lisen pysyviä, kuin lukion ajankohtaan ja ympäristöön liittyvät tekijät. (Nikander 2022c) 

 

Nikander ym. ovat myös tutkimuksissaan (2022b; 2022c) havainneet eron urasopeutuvuudessa 

sukupuolten välillä: pojilla on todennäköisemmin paremmat urasopeutuvuustaidot kuin tytöillä. 

Myös Hirschi (2009) tutkimuksessaan huomasi poikien osoittavan parempia urasopeutuvuus-

taitoja kuin tytöt, vaikkakin taitojen kehityksessä ei ollut eroa sukupuolten välillä. Vaikkakin 

sukupuolten välillä on todettu tilastollisia eroja (Nikander ym. 2022b; 2022c; Hirschi 2009), 

voidaan ajatella erojen johtuvan ennemminkin luonteenpiirteistä kuten itsetunnosta, kuin suku-

puolesta itsestään. Pojilla on todettu olevan korkeampi itsetunto nuoruudessa kuin tytöillä 

(Baldwin & Hoffman 2002), mikä on yhteydessä paremman urasopeutuvuuden kanssa (Atac 

ym. 2018; Nikander ym. 2022c). Vaikkakin sukupuoleen liittyy asioita, jotka vaikuttavat myös 

itsetuntoon, kuten murrosiän erilaiset vaikutukset kehoon ja mieleen sekä sosiaaliset rakenteet 

(Baldwin & Hoffman 2002), voidaan kuitenkin Rudolphin ym. (2017) meta-analyysin perus-

teella ajatella nimenomaan luonteenpiirteiden vaikuttavan urasopeutuvuuteen. 

 

Urasopeutuvuuteen vaikuttavia ulkoisia tekijöitä 

Vanhemmat ovat tärkeässä roolissa nuorten kasvun ja kehityksen kannalta. Myös nuorten uria 

ohjaavat vanhempien ajatukset, niin koulun kuin urheilun suhteen. Nikander (2022a) väitöskir-

jassaan huomasi, että nuorten urheilijoiden äitien odotukset nuorten koulumenestyksestä oli 

merkittävä tekijä nuorten urheilijoiden kaksoisurasopeutuvuuden kehittymisessä. Äidit useim-

miten painottivat siis koulutuksen merkitystä, ja siten saavat nuoret jatkamaan kaksoisuraa pi-

dempään, kun akateeminen ura uhkaa loppua. Ylipäätään vanhempien kannustus parantaa nuor-

ten urasopeutuvuutta joko lisäämällä nuorten itsetuntoa, tai kohentamalla nuoren uskomuksia 

menestyksen mahdollisuuksiin. (Nikander 2022a) Myös muut ovat tutkineet vanhempien roolia 
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nuorten urakehityksessä (Frome & Eccles 1998; Sorkkila ym. 2017), esimerkiksi Wuerth ym. 

(2004) huomasivat vanhempien osallisuuden olevan yhteydessä nuorten urheilijoiden onnistu-

neisiin urasiirtymiin.  

 

On osoitettu, että nuorten tulkinnat ja rakennetut merkitykset ympäristön tapahtumista välittä-

vät ympäristön ja nuorten tunteiden, uskomusten ja käyttäytymisen välistä vuorovaikutusta (Sa-

vickas 2013). Myös Nikander (2022a) havaitsi poliittisten päätösten ja korkeammalta organi-

saatiosta tulevien vaikuttajien ohjaavan nuorten uravalintoja. Kun ympäristö vaikuttaa ihmisten 

tunteisiin, uskomuksiin ja käyttäytymiseen, on sillä siis vaikutusta myös urasopeutuvuuteen. 

Kaksoisuraympäristöt saattavatkin ohjata nuoria urheilu-uran tavoitteluun, ja akateemiseen 

uraan panostamien jää vähemmälle. Sen lisäksi, että lähiympäristö (kaksoisuraympäristö ja sen 

rakenteet) ohjaa uravalintoja, tarjoaa esimerkiksi urheilumarkkinat nuorille valmiita huippu-

urheilijan malleja, joihin samaistua ja joita tavoitella (Hall 1977, 322, Ryba ym. 2015 mukaan, 

50). Nikander (2022a) toteaakin, että kaksoisuraympäristöissä tulisi tulevaisuudessa opettaa 

nuorille tehokkaammin ja aikaisemmin urasopeutuvuuteen liittyviä taitoja, ja kannustaa nuoria 

itsetutkiskeluun ja uramahdollisuuksien selvittämiseen. 
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3 VARHAINEN ERIKOISTUMINEN 

 

Erikoistumisesta urheilussa on useampia hieman toisestaan eroavia määritelmiä, mutta yleisesti 

se tarkoittaa vain yhden lajin systemaattista ja määrätietoista harjoittelua vuoden ympäri. Var-

hainen erikoistuminen taas tarkoittaa erikoistumista nuoressa iässä. Esimerkiksi Swindell ym. 

(2019) mainitsevat varhaisen erikoistumisen tapahtuvan ennen 12 ikävuotta, mutta erikoistu-

misen voidaan ajatella olevan varhaista, kun se tapahtuu ennen murrosikää. Varhaisen erikois-

tumisen lajeja taas ovat sellaiset, joissa on tyypillistä erikoistua varhaisessa vaiheessa. Tähän 

voi olla syynä kilpailun aloittaminen nuorena, lajitaitojen painottuminen tai kevyen fysiikan 

tuomat edut kilpailussa. Usein lajit ovat yksilölajeja, joissa lajitaidot painottuvat fysiikkaa 

enemmän. Esimerkkejä tällaisista lajeista ovat voimistelu, taitoluistelu ja uimahyppy (Brenner 

2016; Malina 2010). Monesti varhaisen erikoistumisen lajeissa urheilu-uran huippu saattaa tulla 

ennen kahtakymmentä ikävuotta (Law ym. 2007; Hume ym. 1994). 

 

Varhaisen erikoistumisen taustalla voi olla monia tekijöitä: mielikuvat varhaisen erikoistumi-

sen toimivuudesta, vanhempien halu auttaa lasta kehittymään ja menestyksen tavoittelu lajissa 

(Malina 2010). Malina (2010) nostaa esille esimerkin yhdestä maailman menestyneimmistä ur-

heilijoista. Tiger Woods on kiistatta maailman menestynein golfaaja, jonka hyvin kurinalainen 

varhainen erikoistuminen on hyvin taltioitu ja kansalaisten tiedossa. Tällaiset menestyksen mal-

lit saattavat ohjata vanhempia laittamaan lapsensa urheilun pariin hyvin nuorena. 

 

Pitkään jatkuneena yksipuolisella harjoittelulla voi olla kuitenkin negatiivisia vaikutuksia ur-

heilijan terveyteen. Yksipuoliseen harjoitteluun liittyy suurempi riski loukkaantumisille kuten 

rasitusvammoille. Myös uupumisen ja loppuun palamisen riskit ovat suuremmat. (Wall & Côté 

2007; Brenner & Watson 2024) Malina (2010) tuo esiin myös mahdollisia psykososiaalisia vai-

kutuksia: sosiaalinen eristyneisyys ikätovereista, liiallinen riippuvuus auktoriteetteihin ja auk-

toriteettien manipuloinnin kohteeksi joutuminen. Lisäksi on todettu varhaisin erikoistuvien ole-

van alttiimpia drop-out ilmiölle, eli urheilun aikaiselle lopettamiselle (Fraser-Thomas ym. 

2008; Wall & Côté 2007). Nämä ovat syitä, joidenka takia esimerkiksi Yhdysvaltain fysiikka-

valmentajien liitto (National Athletic Trainers’ Association 2019) suosittelee varhaisen erikois-

tumisen sijaan monipuolista urheilua mahdollisimman pitkään. 

 

Myös esteettisiin lajeihin mukaan lukeutuvassa voimistelussa on esiintynyt kyseenalaista val-

mennuskulttuuria. 2000-luvulla on noussut esiin tapauksia, joissa entiset urheilijat tuovat esille 
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kohtaamaansa henkistä väkivaltaa ja valmentajien epäeettistä toimintaa (MTVuutiset 2022; 

YLE 2022). Voimistelijoilla on myös tutkimuksissa todettu fyysisten rasitteiden lisäksi olevan 

muun muassa ahdistusta ja ongelmia itsetunnon kanssa (Tofler ym. 1996), mikä saattaa johtua 

esteettisen lajin luonteesta, mutta myös autoritäärisestä valmennuksesta. Esimerkiksi korkeam-

paa ahdistuneisuutta on havaittu jo hyvin nuorilla, 10–12-vuotiailla voimistelijoilla (Donti ym. 

2012; Amac ym. 2002). Molemmissa tapauksissa tutkittiin nuoria tyttövoimistelijoita, ja ver-

rattiin kilpailevaa ryhmää harrastelijaryhmään. Tuloksissa huomattiin kilparyhmässä olevien 

tyttöjen kokevan enemmän ahdistuneisuutta, kuin harrastajaryhmässä olevat, vaikkakin itsetun-

nossa ei ryhmien välillä ollut merkittäviä eroja. (Donti ym. 2012; Amac ym. 2002) Kun kilpailu 

on kovaa ja jo nuorena tulisi menestyä, saatetaan käyttää kovia keinoja jotka näkyvät suurem-

pina paineina urheilijoilla. Osalle nuorista kovat keinot saattavat kuitenkin aiheuttaa pitkäaikai-

siakin ongelmia, ja osa harrastajista ajautuu pois lajinsa parista.  
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4 POHDINTA 

 

Tässä tutkielmassa halusin siis selvittää miten varhainen erikoistuminen vaikuttaa urheilijoiden 

urasopeutuvuustaitoihin ja miten se näkyy kaksoisuran kannalta. Hypoteesina aiheelle oli, että 

varhainen erikoistuminen parantaisi urasopeutuvuustaitoja. Ajatus perustuu siihen, että varhai-

nen erikoistuminen tapahtuu vielä siinä vaiheessa, kun nuori suorittaa vielä oppivelvollisuut-

taan, ja siten joutuu jo varsin nuorena yhdistämään koulunkäynnin ja tavoitteellisen harjoitte-

lun, eli käytännössä olemaan kaksoisuralla. Nuorena aloitetun kaksoisuran aikana urasopeutu-

vuustaidotkin ehtisivät kehittymään, ja täten vanhempana ne olisivat paremmalla tasolla. 

 

Aihetta ei olla tästä näkökulmasta vielä juurikaan tutkittu, ja löytämäni tulokset ovat siis koot-

tuja hieman sieltä täältä. Merkittävimpänä löydöksenä pitäisin urheiluyläkouluja käsittelevien 

Pro Gradu -tutkielmien tuloksia, joissa tutkittiin urheiluyläkoululaisten elämän eri osa-alueita. 

Graduissa osallistujat on jaettu myös pääryhmittäin, ja yhtenä ryhmänä on esteettisten lajien 

edustajat. Mervaala ym. (2019) listaavat esteettisiin lajeihin kuuluvaksi baletin, voimistelun ja 

taitoluistelun, jotka kaikki voidaan luokitella myös varhaisen erikoistumisen lajeiksi, ja siksi 

tulokset ovat tämän tutkielman kannalta mielenkiintoisia. 

 

Immonen ja Pyrrö (2021) tutkivat gradussaan urheiluyläkoulukokeiluun osallistuvien nuorten 

koulu- ja urheilu-uupumusta kyselytutkimuksella, ja havaitsivat päälajien eroavaisuuksista sen, 

että esteettisten lajien edustajat kokivat eniten niin koulu- kuin urheilu-uupumusta. Hieman sa-

man suuntaisia tuloksia saivat Nyrhinen ja Tiensuu (2023) gradussaan, jossa tutkivat kaksois-

uran toteutumisen eroja yläkouluissa ja lukioissa. Nyrhisen ja Tiensuun (2023) tutkielmassa 

kestävyysurheilijat kokivat eniten tyytymättömyyttä kaksoisuraansa, jonka jälkeen tyytymättö-

mimpiä olivat esteettisten lajien harrastajat. Lisäksi onnistunutta kaksoisuraa mittaavissa kysy-

myksissä esteettisten lajien edustajat olivat antaneet matalimman keskiarvon kaikista päälaji-

ryhmistä (Nyrhinen & Tiensuu 2023). 

 

Näiden tulosten perusteella kuitenkin hieman ongelmallista vetää johtopäätöksiä nimenomaan 

varhaisen erikoistumisen yhteydestä tyytymättömyyteen. Molemmissa graduissa (Immonen & 

Pyrrö 2021; Nyrhinen & Tiensuu 2023) syyksi esteettisten lajien edustajien tyytymättömyyteen 

tarjotaan lajien sukupuolijakaumaa. Esteettiset lajit ovat naisvoittoisia, ja tutkimuksissa on ha-

vaittu naisten ja tyttöjen tavoittelevan ennemmin täydellisyyttä ja olevan aktiivisempia kaksois-
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uran saralla (Saarinen ym. 2021; Nikander ym. 2022b), mikä saattaa näkyä myös tyytymättö-

myytenä ja uupumuksen kokemuksina. Tyytymättömyys voi myös liittyä myös esteettisten la-

jien kulttuuriin, jossa esiintyy esimerkiksi ulkonäköpaineita, mikä saattaa johtaa esimerkiksi 

vääristyneeseen minäkuvaan (Tofler ym. 1996), joten itse varhaista erikoistumista ei voi tällä 

perusteella pitää tyytymättömyyden syynä. 

 

Tyytymättömyyden perustelulle sukupuolijakaumalla löytyy myös lisää tukea. Nikander ym. 

(2022b) huomasivat tutkimuksessaan nuorilla naisurheilijoilla olevan matalampi itsetunto ja 

matalammat urasopeutuvuustaidot, siitä huolimatta, vaikka naisurheilijat osallistuvat aktiivi-

semmin kaksoisuraansa ja pärjäävät miehiä paremmin akateemisesti. Matala itsetunto voi joh-

taa kuitenkin liialliseen stressiin haasteita kohdatessa ja sitä myötä tyytymättömyyteen kaksois-

uran onnistumisesta. Jos kerta naiset ovat alttiimpia stressille matalamman itsetunnon vuoksi, 

esteettisten lajien edustajien kokema tyytymättömyys kaksoisuraansa saattaa siis johtua lajien 

naisvoittoisuudesta, eikä itse varhaisesta erikoistumisesta. 

 

Immosen ja Pyrrön (2021) gradussa havaitulle tyytymättömyydelle syitä miettiessä täytyy ottaa 

myös huomioon kaksoisuraympäristön tarjoama tuki, sillä kohderyhmänä oli urheiluyläkoulu-

kokeiluun osallistuvia seitsemäsluokkalaisia. Nikanderin tutkimuksista (2021b; 2022d) voidaan 

huomata, että Suomessa urheilulukioissakin on vielä kehittämistarpeita kaksoisuran tukemi-

sessa, siitä huolimatta, että ne ovat vanhimpia kaksoisuraympäristöjä Suomessa. Ei siis voida 

olla varmoja, miten urheiluyläkoulukokeilussa ympäristön tarjoama tuki oikeasti toteutuu, ja 

kuinka toimivaa se on. Riittämätön tuki saattaa asettaa nuorille liikaa haasteita, ja siten johtaa 

uupumuksen kokemuksiin ja tyytymättömyyteen. 

 

Varhain erikoistuessa ympäristön tarjoama tuki voi siis olla puutteellista, tai sitä ei välttämättä 

ole ollenkaan. Peruskoulun alaluokilla kaksoisuran tukemiseen ei ole laajassa mittakaavassa 

vielä juurikaan panostettu tai asiaa tutkittu, osaksi sen vähäisen tarpeen takia. Kuten aikaisem-

min esitetystä kuvasta näkyy (KUVA 1), suomalainen urheilijan polku alkaa vasta yläkoulusta, 

eikä alaluokille ole Olympiakomitean (s.a.) suunnittelemaa kaksoisurapolkua. Vaikkakin pe-

ruskoulun alaluokille on olemassa urheilupainotteisia luokkia (Nikander ym. 2021b), niitä on 

vielä vähän ja niiden toimintaan ei olla niin paljoa panostettu, kuin myöhemmän vaiheen ym-

päristöihin. Lopulta varhaisen erikoistumisen lajien edustajia ja alakoulussa tavoitteellisesti 

harjoittelevia on kuitenkin kaikista oppilaista niin pieni osa, eikä siksi alakoulujen kehitystar-
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peet ole välttämättä kiinnittäneet tarpeeksi huomiota. Myös asenteet ja suhtautuminen niin pien-

ten lasten tavoitteelliseen urheiluun jakavat valtakunnallisesti mielipiteitä, mikä osaltaan saat-

taa hidastaa varhaisen vaiheen ympäristöjen kehitystä. 

 

Esteettisten lajien edustajien tyytymättömyyteen (Immonen & Pyrrö 2021) saattaa myös liittyä 

lajien luonne. Aikaisemmin mainitut lieveilmiöt (MTV uutiset 2022; YLE 2022; Tofler ym. 

1996) saattavat johtua osittain siitä, että esteettiset lajit ovat painokeskeisiä ja kevyestä ruu-

miinrakenteesta on kilpailussa etua. On selvää, ettei lisääntynyt ahdistuneisuus ja ongelmat it-

setunnon kanssa ainakaan lisää tyytyväisyyttä, ja siksi nämä lajeissa esiintyvät ongelmat myös 

haastavat omaa hypoteesiani aiheeseen liittyen. Monet esteettiset lajit luokitellaan myös var-

haisen erikoistumisen lajeiksi (voimistelu, baletti, taitoluistelu), ja jos lajien luonne aiheuttaa jo 

varhaisessa vaiheessa lapsille ja nuorille ongelmia, ei se kehitä myöskään kaksoisuran kannalta 

tärkeitä urasopeutuvuustaitoja. Esimerkiksi itsetunnon on todettu olevan yhteydessä parempaan 

urasopeutuvuuteen (Atac ym. 2018; Nikander 2022c), joten voimistelijoiden keskuudessa esiin-

tyvät ongelmat itsetunnon kanssa (Tofler ym. 1996) ovat selvä haaste urasopeutuvuuden kehit-

tymisen kannalta. 

 

Löytämieni tulosten perusteella on siis vaikea sanoa, kehittääkö varhainen erikoistuminen 

urasopeutuvuustaitoja. Näyttöä on vähän ja se ei ole varsinaisesti selvittänyt asiaa tästä näkö-

kulmasta. Ainakin varhaisen erikoistumisen lajien edustajilla on havaittu muita enemmän uu-

pumusta yläasteella (Immonen & Pyrrö 2021) ja tyytymättömyyttä kaksoisuraan lukiossa ja 

yläasteella (Nyrhinen & Tiensuu 2023), mikä mahdollisesti viittaisi huonompiin urasopeutu-

vuustaitoihin. Uupumuksen ja tyytymättömyyden taustalla voi kuitenkin olla monia muita syitä, 

ja itse varhaista erikoistumista ei juurikaan voida pitää syynä. 

 

Näiden tulosten perusteella on myös syytä lyhyesti pohtia varhaisen erikoistumisen sijasta toista 

erikoistumisen mallia, myöhäistä erikoistumista, ja sitä kuinka se vaikuttaa urasopeutuvuuteen. 

Myöhäinen erikoistuminen ja monilajisuus voisivat tukea urasopeutuvuutta taas monien eri ym-

päristöjen antamien esimerkkien kautta. Harrastamalla useampaa lajia eri seuroissa, nuori tapaa 

enemmän ihmisiä ja näkee erilaisia toimintatapoja ja -malleja asioiden käsittelyyn. Silloin lapsi 

voisi oppia enemmän toimintatapoja ja siten saada lisää valmiuksia ratkaista esimerkiksi ural-

laan vastaan tulevien siirtymävaiheiden asettamia haasteita. Lisäksi myöhemmässä vaiheessa 

erikoistuessa nuori saattaa olla valmiimpi kohtaamaan tavoitteellisen urheilun mukana tulevia 

paineita, kuin lapsena erikoistuessa. 
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Olisi siis syytä tutkia myös urasopeutuvuutta myöhäisen erikoistumisen näkökulmasta, ja jat-

kossa olisi hyvä toteuttaa pitkittäistutkimus, jossa verrataan varhaisen- ja myöhäisen erikoistu-

misen urheilijoita urasopeutuvuuden näkökulmasta. Lisäksi tulevaisuuden tutkimuksissa pitäisi 

pyrkiä huomioimaan muut mahdolliset urasopeutuvuuteen vaikuttavat tekijät mahdollisimman 

hyvin. Erityistä huomiota tutkimuksissa tulisi kiinnittää uran siirtymäkohtiin, joissa nuoret ni-

menomaan tarvitsevat urasopeutuvuustaitoja.  
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